
 

   
 

   

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO VI - Nº 20 

Quarta-feira, 29 de janeiro de 2025 

 

   
 

 



 

   
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Luiz Inácio Lula da Silva 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

 

Camilo Sobreira de Santana 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

 

João Paulo Sales Macedo 

REITOR 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 29/01/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 20 
 

REITORIA  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 19, DE 28 DE JANEIRO DE 2025 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando o Processo nº 23855.000453/2025-87, resolve:  

Art. 1º Constituir Comissão de Avaliação Socioeconômica, para a conferência documental das cotas de renda, da edição do SiSU 2025, 

da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com os seguintes membros: 

 Luciana Mary da Silva Carvalho, SIAPE n° 1630249; e 

 Thanandra Costa Maranhão, SIAPE n° 1325281. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES 
VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

 
PORTARIA Nº 20, DE 28 DE JANEIRO DE 2025 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando o Processo nº 23855.000452/2025-17, resolve:  

Art. 1º Constituir Comissão de Avaliação da Comprovação de Deficiência, para a identificação da condição de deficiência do candidato, 

da edição do SiSU 2025, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com os seguintes membros: 

Angela Pereira Lopes de Oliveira, SIAPE nº 1049783; 

Anna Clara Fontes Vieira, SIAPE nº 1069410; 

Márcio José de Sousa Araujo, SIAPE nº 3390323; 

Maria dos Remédios da Conceição Ferreira, SIAPE nº 1328124; 

Matheus Pinho Bezerra, SIAPE nº 2117777; e 

Naiara Deanne da Silva Góes Maia, SIAPE n° 1090035. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES 
VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

 

PORTARIA Nº 21, DE 28 DE JANEIRO DE 2025 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando o Ofício 01/2025-DLN/CAP, resolve:  

 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 29/01/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 20 
Art. 1º Reconduzir a Comissão para elaborar Resolução que irá regulamentar as eleições para escolha de Chefe e Subchefe dos Cursos 

de Graduação da UFDPar, da forma que segue: 

Flávio Rovani de Andrade, SIAPE 1789286, Presidente; 

Élido Santiago da SIlva, SIAPE 1886326; e  

Kamilla Silva Vieira Mousinho Rocha, SIAPE 3392104. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos. 

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES 
VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

PORTARIA Nº 22, DE 28 DE JANEIRO DE 2025 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando o disposto na Lei nº 8.112/1990, no Decreto nº 11.072/2022, na Portaria 

MEC n.º 267 de 30 de abril de 2021, na Instrução Normativa Conjunta SEGES-SGPRT/MGI n° 24, de 28 de julho de 2023, na Portaria MGI 

n.º 4.8055, de 12 de julho de 2024, na Instrução Normativa Conjunta SEGES-SGP-SRT/MGI Nº 21, de 16 de julho de 2024 e a Resolução 

CONSUNI/UFDPar nº 61, de 26 de fevereiro de 2024 e o processo seletivo para a fase de ambientação do PGD - Etapa II (EDITAL Nº 

1/2025 - PROGEP, de 11 de janeiro de 2025), resolve: 

Art. 1º Autorizar a participação dos servidores abaixo elencados no Programa de Gestão e Desempenho - PGD/UFDPar, referente ao 

Ciclo II do PGD Piloto Ambientação que será executado na Pró-Reitoria de Tecnologia da Informação e Comunicação – PROTIC, 

Prefeitura Universitária – PREUNI e Pró-Reitoria de Administração – PRAD, de 01/02/2025 a 31/03/2025: 

Luiz Carlos Brito, Modalidade Presencial, PROTIC; 

Lucas Daniel Batista Lima, Modalidade Presencial, PROTIC; 

Agustin Gonzalez Magalhães, Modalidade Presencial, PROTIC; 

Kaio José de Oliveira Araújo, Modalidade Presencial, PROTIC; 

João Manoel Barros de Oliveira Júnior, Modalidade Presencial, PROTIC; 

Felipe José Fontenele Filho, Modalidade Presencial, PROTIC; 

Erickson Rodrigues da Silva, Modalidade Presencial, PROTIC; 

Marcos Winícios dos Santos Ferreira, Modalidade Presencial, PROTIC; 

Mateus Fernandes Ribeiro, Modalidade Presencial, PROTIC; 

Isaias Ribeiro Gonçalves, Modalidade Presencial, PROTIC; 

Jerônimo Ferreira de Sousa Neto, Modalidade Presencial, PROTIC; 

Everaldo Barbosa da Silva Júnior, Modalidade Presencial, PROTIC; 

Valter Antônio de Lima Cavalcante, Modalidade Presencial, PROTIC; 

Moises Magno Borges, Modalidade Presencial, PROTIC; 

Gabriel Gonzalez Magalhães, Teletrabalho Integral, PROTIC;  

Maurílio Lacerda Leonel Júnior, Teletrabalho Integral, PROTIC; 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 29/01/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 20 
Fabiola Cunha Almeida, Modalidade Presencial, PREUNI;  

Rayson José Bezerra Farias, Modalidade Presencial, PREUNI;  

Mário Fernandes Lima, Teletrabalho Parcial, PREUNI;  

Wiarlley Marley Oliveira da Silva, Teletrabalho Integral, PREUNI;  

Layzianna Maria Santos Lima Soares, Teletrabalho Integral, PRAD.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES 
VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 09, DE 29 DE JANEIRO DE 2025* 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando a Portaria Nº 17/2025 - PROGEP e a Retificação Nº 1/2025 - PROGEP, 

resolve retificar: 

Onde se lê: Designar VICENTE DE PAULA CENSI BORGES, SIAPE nº 1692999, Vice-Reitor da Universidade Federal do Delta do 

Parnaíba-UFDPar (CD-02), para substituir João Paulo Sales Macedo, SIAPE nº 1774313, Reitor da Universidade Federal do Delta do 

Parnaíba-UFDPar (CD-01), nos períodos de 10/01/2025 a 19/01/2025 e de 25/01/2025 a 06/02/2025, por motivo de férias do titular. 

Leia-se: Designar VICENTE DE PAULA CENSI BORGES, SIAPE nº 1692999, Vice-Reitor da Universidade Federal do Delta do 

Parnaíba-UFDPar (CD-02), para substituir João Paulo Sales Macedo, SIAPE nº 1774313, Reitor da Universidade Federal do Delta do 

Parnaíba-UFDPar (CD-01), nos períodos de 10/01/2025 a 19/01/2025, de 25/01/2025 a 28/01/2025, 30/01/2025 a 02/02/2025 e de 

06/02/2025 a 09/02/2025, por motivo de férias do titular. 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
PORTARIA Nº 56, DE 28 DE JANEIRO DE 2025 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DOPARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.000369/2025-27, resolve: 

Art. 1º Designar ERICKSON RODRIGUES DA SILVA, SIAPE nº 3390229, Analista de Tecnologia da Informação, lotado na Divisão de 

Desenvolvimento e Suporte Avançado da Pró-Reitoria de Tecnologia da Informação e Comunicação - PROTIC para substituir SILMAR 

SILVA TEIXEIRA, SIAPE nº 2092495, Pró-Reitor de Tecnologia da Informação e Comunicação - PROTIC (CD-02), no período de 06/01/2025 

a 04/02/2025, por motivo de férias do titular. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 29/01/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 20 
PORTARIA Nº 57, DE 29 DE JANEIRO DE 2025 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o Art. 24 do Estatuto da UFDPar e o processo nº 

23855.000465/2025-54, resolve: 

Art. 1º Designar GILVANA PESSOA DE OLIVEIRA, Pró-Reitora de Assuntos Estudantis-PRAE, SIAPE nº 1553330, para substituir JOÃO 

PAULO SALES MACEDO, SIAPE nº 1774313, Reitor desta Universidade, no dia 29/01/2025, por motivo de férias do titular. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 


